
  

Area Ricerca 
Unità Dottorati di Ricerca   
Via S. Francesco, 8 - 37129 Verona | T +39 045 8028608/8092 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 
Decreto Rettorale 
Rettifica decreto rettorale di nomina Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di 
Dottorato del XXXIV Ciclo – A.A. 2018/2019 e il conferimento di n. 14 borse triennali di dottorato 
nell’ambito del programma europeo Horizon 2020, Progetto INVITE 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con D.R. n. 1176 del 17.07.2017 
  
VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998, in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, ed in particolare l’articolo 4 
  
VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla G.U. n. 104 del 6.05.2013 
 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca”, emanato con D.R. n. 1891 del 12.03.2018 
  
PRESO ATTO che nell'ambito del programma europeo Horizon 2020 e precisamente Marie 
Skłodowska-Curie è stato finanziato il Progetto INVITE (INnovative Verona university’s Inter-
disciplinary, Inter-sectoral and International Training Experience) grant agreement no. 754345 per il 
finanziamento e l’attivazione di 14 borse di dottorato di ricerca  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 6.11.2017 ad oggetto “Linee guida e criteri di 
determinazione del budget 2018-2020” che stabilisce in 95 il numero delle borse di studio messe a 
disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede ammnistrativa a Verona di cui 14 cofinanziate sul 
Progetto europeo INVITE 
 
VISTO il bando di concorso per il conferimento di n. 14 borse di Dottorato di Ricerca per l’ammissione 
al XXXIV ciclo di dottorato, triennio accademico 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 
 
FATTA RISERVA  degli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato che l’ANVUR 
renderà noto a luglio 2018 e le eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando 
che verranno pubblicate sul sito http://sites.centri.univr.it/invite/ e sul sito  http://www.univr.it/dottorati   
 
VISTE le comunicazioni relative alle proposte di nomina delle Commissioni formulate dai corsi di 
dottorato e approvate dallo Steering Commitee 
 
VISTO il decreto rettorale n. 3330/2018 prot. n. 141524 del 23.04.2018 di nomina delle Commissioni 
Giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato del XXXIV Ciclo – A.A. 2018/2019 e il 
conferimento di n. 14 borse triennali di dottorato nell’ambito del programma europeo Horizon 2020, 
Progetto INVITE 
 
VISTO il decreto rettorale di rettifica n. 3747/2018 prot. n. 146971 del 04.05.2018 di nomina delle 
Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato del XXXIV Ciclo – A.A. 
2018/2019 e il conferimento di n. 14 borse triennali di dottorato nell’ambito del programma europeo 
Horizon 2020, Progetto INVITE 
 
PRESO ATTO che nella Commissione Giudicatrice per gli esami di ammissione al PhD Programme in 
Biomolecular Medicine è riportato in modo errato il nome del supplente esperto scientifico straniero   
 
PRESO ATTO che nella Commissione Giudicatrice per gli esami di ammissione al PhD Programme in 
Neuroscience, Psychological and Psychiatric Sciences, and Movement Sciences il nome dell’esperto 
non accademico è lo stesso del supplente    
 



  

TENUTO CONTO della comunicazione del Coordinatore del PHD Programme in Biotechnology con la 
quale comunica l’impossibilità del Prof. Delledonne e della Dott.ssa Linda Avesani di prendere parte 
ai lavori delle Commissione 
 
TENUTO CONTO della comunicazione del Coordinatore del PHD Programme in Economics and 
Management con la quale comunica l’impossibilità del Prof. De Sinopoli di prendere parte ai lavori 
delle Commissione 
 
TENUTO CONTO della comunicazione del Coordinatore del PHD Programme in European and 
International Legal Sciences con la quale comunica l’impossibilità del Prof. Picotti di prendere parte ai 
lavori delle Commissione 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Le seguenti Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato del 
XXXIII Ciclo – A.A. 2018/2019 e il conferimento di  n. 14 borse triennali di dottorato nell’ambito del 
programma europeo Horizon 2020, Progetto INVITE, risultano così costituite:  
 

PhD Programme in Biomolecular Medicine 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Mariarita Bertoldi PO Biochimica BIO/10 Verona 

Lucia De 
Franceschi 

PO Medicina interna MED/09 Verona 

Francesco 
Michelangelo 
Turrini 

PO Oncologia BIO/10 Torino 

Supplente  

Luca Dalle 
Carbonare 

PO Medicina interna MED/09 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Louis Tharaux 
Pierre 

Prof. French Institute of Health and Medical Research - Paris 

Supplente 

Wassim El Nemer Prof. Université Paris 1  

Esperto non accademico 

Franca Mannu Dr. Nurex Srl - Sassari 

 

PhD Programme in Neuroscience, Psychological and Psychiatric Sciences, and  Movement Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Corrado Barbui PO Psichiatria MED/25 Verona 

Cristiano 
Chiamulera 

PA Farmacologia  BIO/14 Verona 

Paola Cesari PA 
Metodi e didattiche delle 

attività motorie 
M-EDF/01 Verona 

Supplente  

Luigi Cattaneo RTD Fisiologia BIO/09 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Samuele Marcora Prof. University of Kent, U.K. 



  

Supplente 

Matthias Müller Prof. University of Leipzig, Germany 

Esperto non accademico 

Laura Caberlotto Dr. Principal Investigator di APTUIT - Verona 

Supplente 

Antonello Marega Dr. R&D Tecnica Group e Presidente ESPI 

 

PhD Programme in Biotechnology 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Matteo Ballottari PA Fisiologia vegetale BIO/04 Verona 

Tornielli Giovanni 
Battista 

PA 
Arboricoltura generale e 

coltivazioni arboree 
AGR/03 Verona 

Sara Zenoni Ric Generica agraria AGR/07 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Olaf Kruse Prof. Bielefeld Univeristy - Germania 

Supplente 

Julian Ma Prof. St. George’s Hospital Medical School – University of London 

Esperto non accademico 

Andrea Sartori Dr. Presidente Gruppo Sarori e Consorzio della Valpollicella - Verona 

Supplente 

Tedeschi Sabrina Dr. Azienda Tedeschi vini - Verona 

 

PhD Programme in Economics and Management 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Roberto Ricciuti PA Politica economica SECS-P/02 Verona  

Alessandro 
Sommacal 

PA Scienza delle finanze  SECS-P/03 Verona 

Riccardo 
Stacchezzini 

PA Economia aziendale  SECS-P/07 Verona  

Esperto scientifico straniero 

Elise Brezis Prof. Bar-Ilan University – Tel Aviv - Israele 

Supplente 

Antonio Savoia Dr. University of Manchester - UK 

Esperto non accademico 

Federico Furlani Dr. SIMEM Spa e Confindustria Verona 

Supplente 

Nicola Boaretti Dr. Consorzio ZAI-Interporto Quadrante Europa - Veorna 



  

 

PhD Programme in European and International Legal Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Enrico Milano PO Diritto internazionale  IUS/13 Verona  

Marco Torsello PO Diritto privato comparato IUS/02 Verona 

Riccardo Omodei 
Salé 

PA Diritto privato IUS/01 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Martin Schmidt-
Kessel  

Prof.  Bayreuth University - Germania 

Supplente 

Franco Ferrari  Prof. New York University School of Law - USA 

Esperto non accademico 

Pierluigi Magnate Dr. Confindustria Verona 

Supplente 

Stefano Dindo Avv. Dindo Zorzi & Associati Studio Legale - Verona 

 

 

                IL  RETTORE   
                       (Prof. Nicola Sartor)     
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2018-06-04T13:31:19+0200
	IT
	sartor nicola




